
88  diário oficial Nº 34.746 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

a 30/07/2021 15 (quinze) dias; e no período de 16/09/2021 a 30/09/2021 15 
(quinze) dias, referente ao período aquisitivo 01/03/2020 a 29/03/2021.
Leia-se:
I - CONCEDER, à servidora LARISSA CRISTINA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, 
matrícula 5947972/1, lotada na Diretoria de Fiscalização e Acompanha-
mento de Obras, ocupante do Cargo de Secretário de Diretoria, férias no 
período de 16/07/2021 a 30/07/2021 15 (quinze) dias; e no período de 
16/09/2021 a 30/09/2021 15 (quinze) dias, referente ao período aquisitivo 
01/03/2020 a 28/02/2021.

Protocolo: 720140
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TAC Nº 40/2018 – TP Nº 08/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ03.137.985/0001-90
Engetra Tecnologia e Construção Eireli – CNPJ 04.521.575/0001-00
Objeto: Conclusão do Sistema de Esgotamento Sanitário, no Município de 
Breu Branco/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1o, II da Lei no 8.666/93.
Vigência: 15/10/2021 a 14/11/2021
Data da Assinatura: 15/10/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 720393
3º TAC Nº 66/2020 – TP Nº 22/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
TEN TAVARES ENERGIA E CONSTRUTORA EIRELLI - CNPJ 08.458.916/0001-00
Objeto: Execução dos serviços remanescentes do sistema de abastecimen-
to de água, no município de Quatipuru/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 20/10/2021 a 18/04/2022
Data da Assinatura: 20/10/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 720105
2º TAC Nº 08/2021 – TP Nº 17/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
AD EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ 
34.618.462/0001-99
Objeto: Reforma e Ampliação da Câmara Municipal de Xinguara.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 22/10/2021 a 21/12/2021
Data da Assinatura: 22/10/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 720108
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 772/2021, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/1154150, de 14/10/2021 
– COAP/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor SAULO AIRES MUINHOS, Matrícula n°. 
57204520/1; Cargo/Função: Assistente Administrativo, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) o qual deverá 
observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7552 0101 339033 150,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 719918
PORTARIA Nº 778/2021, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2021/1176910, de 18/10/2021 – COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JONATAS SOARES PEREIRA, Matrícula n°. 57202050/2; 
Cargo/Função: Motorista, Suprimento de Fundos no valor de R$ 70,00 (setenta 
reais) o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.8694 0101 339033 70,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 720073
PORTARIA Nº. 758/2021, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1134228, de 08/10/2021 
– DISET/SEDOP;
RESOLVE:
I – CONCEDER, à servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, 
Matrícula nº. 54180536/2; Cargo/Função: Coordenador, lotada na Direto-
ria de Política Setorial, Suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00 (Du-
zentos Reais) o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
078692 0101 339033 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 720165
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 780/2021, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA e PPA/AÇÃO 8463; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2021/1139294, de 13/10/2021;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os Colaboradores Eventuais a viajarem para a Cidade de 
Belém/PA, no período citado abaixo, com objetivo de participar da 19º 
Reunião Ordinária do CONCIDADES/PA, a ser realizada no Auditório da 
Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOEPA.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes diárias aos Colabo-
radores Eventuais abaixo, que se deslocarão conforme item I.
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME MUNICÍPIO CPF TOTAL DE 
DIÁRIAS PERÍODO

Antônia Felícia da Costa Barcarena 213.441.402-20 3,5 23 a 26/11/2021
Reginaldo Gomes dos Santos Abaetetuba 198.390.302-72 3,5 23 a 26/11/2021
Maria Luzia Barreto Cardoso Barcarena 225.753.082-91 3,5 23 a 26/11/2021

Eliete Costa Gatinho Baião 674.983.022-68 3,5 23 a 26/11/2021
Antônio Luís Ferreira Paes Cametá 128.418.202-97 3,5 23 a 26/11/2021

Maria da Conceição de Souza Menezes Capanema 254.961.312-00 3,5 23 a 26/11/2021
Mauro de Oliveira Menezes Capanema 180.500.262-72 3,5 23 a 26/11/2021
Rosimar Vieira de Sousa Capanema 380.521.562-20 3,5 23 a 26/11/2021
João de Deus Ferreira Abaetetuba 033.326.082-15 3,5 23 a 26/11/2021

José Fernando Soares Santiago Castanhal 428.101.592-20 3,5 23 a 26/11/2021
Ayrton José Favacho Curuçá 352.988.712-91 3,5 23 a 26/11/2021
João Pereira Sousa Marabá 279.381.742-20 4,5 23 a 27/11/2021

Maria Ivone de Araújo Melgaço Óbidos 518.129.082-53 4,5 23 a 27/11/2021
Franz Helcias de Castro Corrêa Oriximiná 251.996.842-72 4,5 23 a 27/11/2021

Jofre Rego Soares Oriximiná 182.069.212-49 4,5 23 a 27/11/2021
Sebastião Vicente Sales Redenção 235.211.042-49 4,5 23 a 27/11/2021

Pedro Paulo Duarte de Oliveira Salvaterra 256.230.442-04 3,5 23 a 26/11/2021
Marilene Rodrigues Rocha Santarém 439.636.412-15 4,5 23 a 27/11/2021

Paulo Sérgio da Cruz Neves Castanhal 145.222.092-15 3,5 23 a 26/11/2021
Raimundo Benedito Nazário Inhangapí 254.550.952-34 3,5 23 a 26/11/2021

Senhorinha Ferreira Gil Tucuruí 597.000.332-87 4,5 23 a 27/11/2021
Sebastião Amaral da Silva Júnior Concórdia do Pará 223.379.622-53 3,5 23 a 26/11/2021

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 720075


